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وضعیت مبهم 
پادگان ۰۶ ارتش

درختــان  ســرانجامِ  خبرآنلایــن: 
مشــخص   ۰۶ پــادگان  جابه جا شــده 
ارتش مدعی هستند  نیست. مسئولان 
برعهــده  درختــان  جابه جایــی  کــه 
پیمانکار فضای ســبز شهرداری تهران 
بوده اما مسئولی در شهرداری این ادعا 

را تأیید نمی کند.
شورای شهر خواستار ارائه گزارشی 
از جزئیات نحوه جابه جایی درختان در 
این پادگان شده است؛ اینکه چه تعداد 
درخــت و به چــه نقطــه ای جابه جا 
شــده و چه تعداد از این درختان سبز 

مانده اند.
مهدی عباســی، رئیس کمیســیون 
شهرســازی و معماری شــورای شهر 
تهــران، دربــاره آخریــن وضعیت این 
آنجا  پادگان گفــت: ساخت وســاز در 
شــکل نگرفته و گودی را در پادگان ۰۶ 
برداشــتند. ولی براســاس گزارشی که 
داده شد، هم جانمایی ها، هم سطح و 
ســطوح و هم میزان طبقات بر اساس 
آخرین مصوبه عالی شورای شهرسازی 
و معمــاری بــوده و هم مــلاک عمل 
و هــم طراحی ها بر اســاس آن انجام 

می گیرد.
او درباره بناهای میراثی هم توضیح 
داد: خانه های میراثی از ســوی ارتش 
در حال مرمت است و طبق توافقی که 
بوده، گویا بهره بردار خود ارتش است 
و مدتی باید استفاده کند و بعد واگذار 

شود.
عباسی در پاسخ به این پرسش که 
مرمت بــا نظارت میراث اســت یا نه، 
گفت: خیلــی وارد بحث مرمت بافت 

میراثی آنجا نشدیم.
 بحث مفصلــی بــود و در جریان 
صحبت ها متوجه شــدیم بخشــی از 
مرمت دارد انجام می شود، ولی چیزی 
که مهــم بود، حفاظــت از باقی مانده 
درختان بود. تعــدادی از درختانی که 
در ایــن پروژه بود، از طــرف ارتش که 
مدعــی بودند با همکاری شــهرداری 
تهران در داخل بوســتان جابه جا شده 
و قرار شد گزارشی از این جابه جایی به 
شورا ارائه دهند که کدام درختان بوده 
و به کجای باقی مانــده زمین جابه جا 
شــدند؛ ولی بیشــتر تأکید برای اجرای 
مصوبــه و حفاظــت از مصوبه عالی 

شورای شهرسازی بود.
او در پاســخ بــه این پرســش که 
تأکید  مصوبه عالی شورای شهرسازی 
بر پیوســت های ترافیکی هم بود، این 
موضوع انجام شده اســت، نیز گفت: 
چــون هنوز بــرای آنجــا پروانه صادر 
اماکن گردشگری  نشــده، حتی درباره 
و اقامت های هتلی آنجا هم صحبتی 
شد. نگاه جدیدی بود که درست است 
که مصوبه عالی شهرسازی اجازه داده 
میــزان و متراژ ســاختمان ها و فضای 
اداری آنجا قدری بیشتر از فضای هتل 
باشــد، ولی سیاست این بود که ارتش 
بتوانــد قدری این را تعادل بدهد و یک 
جابه جایی در پروژه شــرقی بین اداری 
و هتل انجام بدهد و ســطح و سطوح 

هتل و اقامتی را بالاتر ببرد.
به گفته عباسی، جابه جایی درختان 
در گونه های مختلف متفاوت اســت و 
در همــه درختان به یک شــکل عمل 
مناســب  نمی کنــد. جابه جایی فصل 
دارد و بایــد در فصل مناســب اتفاق 
بیفتد و با گونه های مختلف هم نتیجه 
مانــدگاری درخت متفاوت می شــود. 
در اینجا بــه نظر می رســد یک جایی 
شــهرداری در تعامل با ارتش اشــتباه 
کرده و نتوانسته الزامات خودش را به 

آنها برساند. 
منتظر گــزارش از جانب ارتش به 
شهرداری هستیم که ببینیم جابه جایی 
به کدام نقطه از بوســتان منتقل شده 
و نتیجــه بعد از این یک ســال به چه 

صورت است.

نقش مؤثر و ضرورت حضور زنان سرآمد 
در زیست بوم نوآوری و فناوری در کشور

حضــور زنــان در عرصه علم و فنــاوری به  عنوان یــک ظرفیت کلیدی و 
استراتژیک، از  جمله عوامل پیش برنده توسعه علمی، اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی به شــمار می رود. در دهه های اخیر، ظرفیــت علمی و تخصصی زنان 
ایرانی به طور محســوس افزایــش یافته و در این میان زنان ســرآمد در زمینه های 
مختلف علمی، تحقیقاتی و فناوری دستاوردهای ارزشمندی داشته اند. شناسایی و 
بهره گیری از این توانمندی ها می تواند نه تنها به ارتقای موقعیت علم و فناوری در 
کشور کمک کند، بلکه نقش مهمی در توسعه علم و فناوری در سطح بین المللی 
ایفا کند. با توجه به سیاست های کلان و اهداف، برنامه ها و مأموریت های معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، گسترش حضور و مشارکت 
زنان ســرآمد در زیســت بوم نوآوری و فناوری، نیازمند برنامه ریزی های هدفمند و 
سیاســت گذاری های کلان است. از  آنجا  که توسعه پایدار باید در فضای منسجم و 
سازگار با سیاست های کشور انجام شود، تمرکز بر زمینه های مناسب برای حمایت 
از زنان ســرآمد امری ضروری و گامی عملیاتی در راســتای تحقق اهداف اقتصاد 

دانش بنیان در کشور است که در ادامه به برخی از آنها پرداخته خواهد شد.

۱. ایجاد ساختارهای حمایتی و مشوق های هدفمند برای زنان سرآمد
یکی از راهکارهای مؤثر برای تشــویق و تقویت زنان سرآمد، ایجاد مشوق های 
هدفمند و ساختارهای حمایتی اســت. از  جمله اقدامات پیشنهادی در این راستا 
می تــوان به تخصیص فرصت هــای ویــژه در حوزه های تحقیقاتــی و فناوری و 
همچنین دسترســی به منابع مالــی برای انجام پژوهش های علمی اشــاره کرد. 
سیاســت هایی نظیر اعطای بورسیه های تخصصی، تسهیلات ویژه برای شرکت در 
همایش هــای بین المللی و برنامه های ویژه حمایت از پژوهشــگران زن، می تواند 
بــه افزایش انگیزه و توانمندی زنان ســرآمد کمک کند. معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری می تواند از طریق تدوین سیاست گذاری های 
حمایتی مشــخص و پایدار در سطح کلان، امکان مشارکت و دسترسی زنان به این 

فرصت ها را تسهیل کند.

۲. تقویت شبکه های همکاری علمی و بین المللی
یکــی دیگــر از رویکردهای عملیاتی، توســعه و تقویت شــبکه های علمی و 
همکاری های بین المللی اســت. با گسترش این شبکه ها و ایجاد تعاملات علمی 
با دانشــگاه ها و مؤسسات پژوهشــی معتبر خارجی، زنان سرآمد کشور می توانند 
ضمن تبــادل دانش و تجربیات خود با متخصصان دیگر کشــورها، به جدیدترین 
دســتاوردهای علمی و فناورانه دسترســی داشته باشــند. این رویکرد، نه تنها به 
ارتقای ســطح علمی کشور کمک می کند، بلکه زمینه ســاز دسترسی زنان سرآمد 
بــه فرصت های همــکاری و حمایت های بین المللی می شــود. معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری می تواند در این زمینه با توســعه 

تفاهم نامه های همکاری علمی، مسیر تعاملات بین المللی را هموارتر کند.

۳. تقویت جایگاه زنان سرآمد در حوزه های مدیریتی و راهبری علمی
افزایش تعداد زنــان در حوزه های مدیریتی و راهبــری علمی می تواند نقش 
مؤثری در ارتقای زیســت بوم علم و فناوری در کشــور داشته باشد. این امر نیازمند 
توجه به سیاســت های انتصاب و استفاده از اســتعدادها و توانمندی های زنان در 
مناصب کلیدی اســت. حضور زنان در مدیریت پروژه هــای علمی و فناوری و نیز 
ایفــای نقش در تیم های راهبردی و تصمیم گیری، می تواند به دســتیابی به نتایج 
مؤثرتری در این حوزه ها کمک کند. این سیاســت ها علاوه بر شناسایی استعدادها، 
باید تمرکز ویژه ای بر آموزش و توســعه مهارت های مدیریتی داشته باشند تا از این 
طریق، زنان در نقش های کلیدی و راهبردی بتوانند با اعتماد به نفس و مهارت های 

لازم حضور داشته باشند.

۴. ارتقای فرهنگ سازمانی و آگاهی بخشی در راستای حمایت از زنان سرآمد
بخش دیگری از این راهبرد، شــامل تغییر نگرش ها و ارتقای فرهنگ سازمانی 
است که از مشارکت و توانمندی های زنان حمایت می کند. ایجاد محیط های کاری 
حمایتی و مبتنی بر شایسته ســالاری که فرصت های برابر را برای زنان فراهم کند، 
نقشی کلیدی در پایداری حضور و مشارکت آنان در زیست بوم علم و فناوری دارد. 
برنامه های آموزشی و آگاهی بخشی به مدیران و کارکنان در راستای ایجاد فرهنگ 
پذیــرش و احترام به توانمندی هــای زنان، می تواند در ارتقــای محیط های کاری 
تأثیر بســزایی داشته باشد. این مهم از طریق برگزاری کارگاه های آموزشی و ترویج 

الگوهای موفق از زنان سرآمد می تواند اجرائی شود.

۵. تدوین شاخص ها و سنجه های پایش و ارزیابی
ایجاد شاخص ها و ابزارهای پایش و ارزیابی پیشرفت زنان در زیست بوم علم و 
فناوری، می تواند به  عنوان ابزاری برای سنجش میزان موفقیت سیاست گذاری ها 
و برنامه های تدوین شــده عمل کند. با بهره گیری از این سنجه ها، معاونت علمی، 
فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان می تواند بر اســاس داده های واقعی، عملکرد خود 
را ارزیابی و بر اســاس نتایج و خروجی هــا، بهبودهای لازم را اعمال کند. همچنین 
این پایش ها می تواند به  عنوان معیارهایی شــفاف برای ســنجش موفقیت زنان 
در حوزه هــای مختلف علمی و فناورانه عمل کند و بــه افزایش انگیزه آنان برای 

دستیابی به اهداف والاتر کمک کند.

جمع بندی
در نهایت، تحقق حضور مؤثر زنان سرآمد در زیست بوم علم و فناوری در کشور 
نیازمنــد تدوین سیاســت های کلان، تقویت زمینه های نهــادی و برنامه ریزی های 
عملیاتــی و هدفمند اســت. معاونــت علمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری می تواند از طریق ایجاد ساختارهای حمایتی، تسهیل شبکه های 
همکاری علمی، به کارگیری زنان در نقش های مدیریتی، ارتقای فرهنگ ســازمانی 
و پایش مســتمر پیشــرفت ها، زمینه را برای تحقق این مهم فراهم آورد. حضور و 
مشــارکت فعال زنان ســرآمد، افزون بر نقش حیاتی در توسعه علمی و فناورانه، 
می تواند به  عنوان سرمایه ای استراتژیک برای ارتقای جایگاه علمی کشور و افزایش 

توان رقابتی ایران در سطح بین المللی باشد.

 دختر ۱۱ ساله کاشمری توسط خانواده فرزندپذیر به قتل رسید

مرگ مهسا در خانه وحشت
گزارش یادداشت

جامعهجامعه

«مهسا گلســتانی، دختر ۱۱ســاله ای که از بهزیستی مشهد به 
سرپرستی گرفته شــده بود، در اثر شکنجه ناپدری و نامادری خود 
در کاشــمر به قتل رسید». دختری که حتی عکسی از او نیست که 
حداقل به جای اعلامیه نداشــته اش در وسط صفحه بگذاریم. در 
خانــه ای که خانه آرزوهایش بود و در آغوشــی که قرار بود جای 
آغوش پدر و مادرش باشد، در اثر شدت شکنجه جان باخته است. 
او و برادرش در دوره شــش ماهه آزمایشی در اختیار این خانواده 
قــرار گرفتــه بودند و احتمالا شــدت پیگیری بهزیســتی در دوره 
آزمایشی به قدری بوده که خانواده فرصت هرگونه سوءاستفاده از 
مهسا و برادرش را داشته باشند و بهزیستی وقتی می رسد که دختر 

در بیمارستان بوده است.
براساس اخبار محدود منتشرشــده، دادستان عمومی و انقلاب 
کاشمر درباره مرگ این دختر عنوان کرده است: براساس تحقیقات 
اولیه صورت گرفته، علت فوت دخترخوانده ۱۱ ساله ، ضرب وشتم و 
نبود مراقبت های لازم از ســوی پدرخوانده و مادرخوانده وی بوده 
است. حجت الاسلام اسماعیل بلوچ زاده، دادستان عمومی و انقلاب 
کاشمر، گفت: فوت این دختر ۱۱ ساله در یکی از مراکز درمانی کاشمر 
با علائم کبودی و شکستگی روی بدن به عوامل انتظامی و قضائی 
گزارش شد. این موضوع در حالی مورد تحقیق و تفحص قرار گرفت 
که مشخص شد دختر مذکور، سه ماه قبل به صورت فرزندخوانده 
به خانواده ای کاشمری سپرده شده است. با تحقیقات صورت گرفته 
درحال حاضــر پدرخوانده و مادرخوانده این نوجــوان با قرار تأمین 
کیفری در بازداشــت هســتند امــا هنوز نتیجه قطعــی تحقیقات 
پزشــکی قانونی درباره علت فوت دخترخوانده ۱۱ ساله این زوج که 
اصالت نیشابوری دارد، مشخص نشده است. او افزود: درخصوص 
واگــذاری این نوجوان به خانواده یادشــده و همچنیــن نظارت بر 
واگذاری و سرپرســتی این نوجوان، تحقیقات جهت وقوع قصور یا 
تقصیر، یا ســهل انگاری و ترک فعل ادارات مربوطــه ادامه دارد و 
در صورت اثبات و احراز هرگونه قصور و کوتاهی، یا ســهل انگاری 
در ایــن خصوص، قطعا با متولیان امر و مســئولان مرتبط در زمینه 
فرزندخواندگی این نوجوان برخورد قانونی انجام خواهد شد. پیش تر 
مسعود فیروزی، مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی، اعلام کرده بود 
کــه ارائه هرگونه اطلاعات بیشــتر در این باره را موکول به بررســی 
دقیق تر و کســب اطلاعات کارشناسی می کند و تا امروز هیچ خبری 

درباره تحقیقات بهزیستی خراسان رضوی ارائه نشده است.

چرا؟ 
خبرنگار «شــرق» در تماس با ســازمان بهزیســتی 
کل کشــور ســؤال های مکتوب خــود را مبنی بر چرایی 
ماجرا به ســازمان ارســال کرد. حوزه اجتماعی سازمان 
بهزیســتی (بدون ذکر نام) در پاســخ به سؤال «شرق» 
درباره اینکــه آیا روند کامل آزمایش های روان پزشــکی 
برای قاتلانی که مهســا و برادرش را به فرزندخواندگی 
گرفته بودند انجام شــده بود گفت: «خانواده فرزندپذیر 
ساکن شــهر کاشــمر، تمام مراحل برای پذیرش کودک 
از جملــه اخذ تأییدیه های مختلــف و همچنین تأییدیه 
پزشــکی و روان پزشــکی را طی کرده بودند. علاوه بر این 
به آنان خدمات مشــاوره روان شناسی در چندین مرحله 

داده شده اســت. روند حضور دو فرزندخوانده که فاقد سرپرست 
مؤثر بوده اند، براساس پروتکل های فرزندخواندگی صورت پذیرفته 
و هر دو در مرحله سرپرســتی آزمایشی بوده اند». بهزیستی درباره 
این روند توضیح داد: «براســاس روند فرزندخواندگی، ابتدا کودک 
به طور آزمایشــی به مدت شــش ماه در خانواده متقاضی حضور 
می یابد و ســپس در صورت تأیید مراتب شایستگی خانواده، حکم 
سرپرستی دائم از سوی مرجع قضائی مربوطه صادر می شود. برای 
نظارت در دوره آزمایشی به دوره دائمی پروتکلی برای بازدیدهای 
نظارتی و همچنین ارجاع به مشاور یا روان شناس وجود دارد که در 
صورت تأیید نهایی و گزارش مددکاری، حکم سرپرستی دائم صادر 
می شــود. پســر فرزندخوانده هم اکنون پس از حادثه، در یکی از 
مراکز نگهداری شبانه روزی سازمان حضور داشته و مورد حمایت 

مددکاری و روان شناسی قرار دارد».
بهزیســتی در پاســخ به این انتقاد که چرا باید با سهل انگاری 
در روند فرزندپذیری چنین فاجعه ای رخ دهد پاســخ داده است: 
«گاهی اوقات از ســوی خانواده های متقاضی فرزندپذیری از روند 
طولانی یا دشــوار مراحل مقدماتی فرزندخواندگی، ملاقات های 
حضوری، بازدیدهای نظارتی و حتی تماس های تلفنی کارشناسان 
بهزیســتی، گلایه می شــود؛ هرچند این حادثه یکی از بین هزاران 
واگذاری ســال های اخیر به ویژه در اســتان خراسان رضوی است 
که دومین اســتان از نظر تعداد فرزندخواندگی و حجم کار است، 
امــا این واقعه اندوه بار و تلخ نشــان داد با وجود اخبارهای خوب 
و امیدبخش درخصوص حضور هــزاران خانواده حائز صلاحیت 
فرزندپذیــری که حتی کودکان نیازمند درمان را به فرزندخواندگی 
می پذیرند، وقــوع حتی یک مورد این چنین چقدر غم بار اســت و 
برای بالاتربردن دقت کار باید پروتکل های ایمنی و تشخیصی را از 
وضع موجود نیز بالاتر برد. خانواده های محترم متقاضی نیز باید در 
روندهای نظارتی فراتر از قبل، کارشناسان و مددکاران بهزیستی را 

در سراسر کشور همراهی کنند».
ســازمان بهزیســتی در پایان عنوان کرده اســت: «لازم به ذکر 
اســت کارگروه کارشناســی در سازمان بهزیســتی، موضوع را در 
دســت بررســی دارد. ضمن اینکه واکاوی ابعاد قضیــه از زمان 

واگذاری تا حدوث واقعه نیز به دقت و ســرعت از ســوی مرجع 
قضائــی در حــال انجام اســت و برخــورد لازم با افــراد اعلامی 
نهایــی صورت خواهد پذیرفت. در ادامه مســیر، پیش بینی تدابیر 
تشــخیصی ســخت گیرانه تر در برگزیدن خانواده هــای متقاضی، 
تقویت و ارتقای کمی و کیفی اســتاندارهای مراقبتی و اســتفاده 
از فناوری های نو و هوشــمند به جای روش های سنتی، ضرورتی 

اجتناب ناپذیر است».

منبع آگاه چه می گوید؟
خبرنگار «شــرق» از طریق فعالان محلی در خراسان توانست 
با یکی از کارمندان سازمان بهزیستی استان خراسان صحبت کند. 
به گفته او در بدن مهســا رد ســوختگی وجود دارد و این کودک و 
برادرش هر دو در ســه ماهی که در خانه این دو نفر بوده اند، بارها 
مورد خشونت فیزیکی و سوءاســتفاده قرار گرفته اند. مهسا شاید 
یکی از همه آنهایی باشــد که تحت خشــونت قــرار گرفته اند و 
مرگشان صدایشان شــد، اما این مسئله آسیب بزرگ تری را نمایان 
می کند. این مسئله فقدان نظارت درست بهزیستی را روی کودکانی 
نشــان می دهد که به فرزندخواندگی پذیرفته می شــوند، فقدان 
نظارت بهزیســتی را روی مراکز نگهداری نشان می دهد و به نظر 
می رسد سکوت کردن در برابر این مرگ و حتی منتشرنشدن عکسی 
از این دختر رنج دیده، سرپوش گذاشــتن روی درد فرزندانی باشــد 
که پناهشان بهزیستی است.  پیش تر نیز بهزیستی تلاش کرده بود 
روی مسائل موجود در مراکز شبه خانواده و طرح میزبان سرپوش 
بگذارد که شــاید مرگ مهسا تلنگری باشد برای اینکه انتقادات را  

جدی بگیرند.
نمی دانم مراسم خداحافظی بچه ها از مراکز مراقبتی را دیده اید 
یا نه؟  تا به حال به چشــم های پر از برق خوشحالی دختر یا پسری 
که مثلا قرار اســت فردا به خانه جدیــدش برود نگاه کرده اید؟ به 
مراسم جمع کردن چمدان و اشــک های دوستانشان و رد اشک و 
خوشــحالی توأمان آنی که قرار اســت برود و حسرت آنهایی که 
قرار است بمانند. تا به حال به عکس های یادگاری شان دست پیدا 
کرده اید؟ تا به حال وقتی مددکار مرکز نگهداری ســر آنکه می رود 
را می بوسد و پشت ســرش آب می ریزد را دیده اید؟  دیده اید وقتی 
که می گوید ان شاءاالله قســمت همه و آه آرامی که همه دخترها 

می کشند تا کسی متوجه حسرت شان نشود؟
اصلا معلوم نیست دوستان مهسا در مرکز نگهداری 
خبر دارند که هم خانه شان چگونه از دست رفته و هنوز 
حســرت نبودنشــان را می خورند؟ اصلا کسی بوده که 
برای مهسای غریب سوگ غربتش را بگیرد و لباس های 
خونینش را در آغوش بکشد و دربرابر سکوت بهزیستی 
در اوضاع همیشــه شلوغ ایران بایستد و بگوید: «چرا؟». 
مهسا از دست رفت.روزنامه «شرق» از دوستان و آشنایان 
مهســا گلســتانی دعوت می کنند که در صورت داشتن 
عکســی از مهســا گلســتانی آن را به روزنامه «شرق» 
ارسال کنند تا یادبودی هرچند کوچک در روزنامه توسط 
روزنامه نگاران برای او برگزار شود و تصویرش در اختیار 
ســازمان بهزیســتی قرار بگیرد؛ چون از ســوی سازمان 

عنوان شد عکسی از این دختر وجود ندارد.

شهرزاد همتی

شرق: در روزهای اخیر، شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیســت ایران، دســتور توقف استفاده از ســوخت مازوت در استان 
اصفهان را صادر کرد. این دســتور در پی تشــدید مشکلات آلودگی 
هوا و اثرات مخرب زیســت محیطی استفاده از مازوت در این استان 
داده شد. شورای اسلامی شهر اصفهان در نشست اخیر خود نیز به 
ضرورت تسریع در جلوگیری از مازوت سوزی در زمستان تأکید کرد و 
خواستار جایگزینی صنایع آلاینده با توسعه حمل ونقل عمومی شد. 
این اقدامات با هدف کاهش آلاینده ها و بهبود کیفیت هوای استان 

اصفهان پیگیری می شود.
مازوت ســوزی در ایــران یکی از مباحث مهم محیط زیســتی و 
صنعتی اســت که در ســال های اخیر به  دلیل آلودگی های شدید و 
پیامدهای زیســت محیطی و بهداشــتی اش توجه زیادی را به خود 
جلب کرده اســت. مازوت، نوعی ســوخت ســنگین اســت که در 
صنایع و نیروگاه ها اســتفاده می شود و به  دلیل آلودگی بالا و انتشار 
آلاینده های مضر، انتخاب اول در بســیاری از کشورها نیست. اما در 
ایــران به دلیل برخی محدودیت های منابع گاز و مشــکلاتی که در 
زیرســاخت ها و انتقال انرژی وجود دارد، مازوت سوزی در برخی از 

نیروگاه ها و صنایع همچنان انجام می شود.
تاریخچــه اســتفاده از مازوت در ایــران به دهه های گذشــته 
برمی گردد. با رشــد صنایع و افزایش تقاضا بــرای انرژی، دولت ها 
تلاش کردنــد  از منابع مختلف انــرژی برای تأمیــن نیازهای خود 
بهره ببرند. در این راســتا، اســتفاده از نفت کوره یا مازوت در برخی 
نیروگاه ها و صنایع به ویژه در فصول سرد سال افزایش یافت. مازوت 
به دلیل دسترســی نســبتا آســان و قیمت ارزان در مقایسه با دیگر 
ســوخت ها، از دهه های گذشته در کشــور به  طور گسترده استفاده 
می شــد. با این  حال با توجه به افزایش آگاهی های زیســت محیطی 
و همچنین اســتانداردهای بین المللی برای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای، اســتفاده از مازوت به  عنوان ســوخت جایگزین کاهش 
یافت و تلاش ها برای جایگزینی آن با ســوخت های پاک تر مانند گاز 

طبیعی شدت گرفت.
با توجه بــه بحران های انرژی و محدودیت هــای انتقال گاز در 
فصل زمستان، برخی نیروگاه ها به  طور موقت به مازوت سوزی روی 
آوردند. از  جمله مناطقی که در ســال های اخیر به مازوت ســوزی 
در آنها توجه بیشــتری شــده، می توان به اســتان های تهران، البرز، 
اصفهان، قم، قزوین و خراســان اشاره کرد. در این شهرها و مناطق، 
آلودگی هوا در فصول ســرد سال به  طور چشمگیری افزایش یافته 
اســت و دلیل آن عمدتا مازوت سوزی در نیروگاه ها و صنایع سنگین 
اســت. به  عنوان مثال، نیروگاه های اطراف کلان شهر تهران به ویژه 
در ایام ســرد ســال، برای تأمین برق و گرما به مازوت ســوزی روی 
می آورند که این امر منجر به افزایش چشــمگیر آلاینده ها در هوای 

شهر می شود. آلودگی هوای تهران و شهرهای مجاور آن در فصول 
پاییز و زمستان تا حدی پیش می رود که در مواردی باعث تعطیلی 
مدارس و اعمال محدودیت هایی بر تردد وسایل نقلیه می شود. این 
شرایط به ویژه در اســتان های صنعتی مانند اصفهان نیز به وضوح 
مشاهده می شــود که این مســئله نگرانی های بســیاری را درباره 
ســلامتی مردم به ویژه گروه های حساس مانند کودکان و سالمندان 

به وجود آورده است.
موضــوع مازوت ســوزی و تأثیــرات منفی آن بــر کیفیت هوا، 
چندسالی است که به شدت مورد انتقاد سازمان های محیط زیستی و 
مردم قرار گرفته است. یکی از گام های مهم در این زمینه، اقدامات 
شــینا انصاری، مدیر کل محیط زیســت و توســعه پایدار شهرداری 
تهران، برای توقف مازوت سوزی در تهران بود. او با اشاره به عواقب 
شدید مازوت سوزی بر آلودگی هوای شهر، درخواست های مکرری 
را برای توقف این نوع سوخت رســانی به نیروگاه ها و صنایع مطرح 
کرد. شینا انصاری در مصاحبه ها و بیانیه های مختلف تأکید داشت 
که اســتفاده از مازوت باید به دلیل آثار مخربش بر محیط زیست و 
سلامت شهروندان متوقف شود و دولت باید سیاست های جدی تری 
برای جایگزینی ســوخت مازوت با گاز طبیعی و سوخت های پاک تر 
اتخاذ کند. این درخواســت ها هم زمان با افزایــش نگرانی ها  میان 
شــهروندان به ویژه در کلان شهر تهران و دیگر شهرهای آلوده نظیر 
اصفهــان، اهواز و کرج، توجه بیشــتری را به خــود جلب کرد و بر 

اهمیت این موضوع در سطوح بالای مدیریتی افزود.
در کنار این درخواســت ها، وزیر کشور نیز بارها در سخنرانی های 
عمومی به مســئله مازوت ســوزی و لزوم حل بحران آلودگی هوا 
پرداختــه اســت. او در یکی از ســخنرانی های خــود تأکید کرد که 
مازوت ســوزی دیگر نباید به  عنوان یــک راه حل موقت برای بحران 
انرژی تلقی شــود و دولت متعهد اســت که منابع و امکانات لازم 
را بــرای تأمین انرژی از طریق منابع پاک تــر مانند گاز فراهم کند. او 
همچنین به اهمیت ایجاد زیرســاخت های مناسب برای انتقال گاز 
به نیروگاه ها و صنایع در فصول ســرد سال اشــاره کرد و وعده داد 
که این اقدامات می تواند به تدریج مشــکل مازوت سوزی را در کشور 

کاهش دهد.
مسئله مازوت ســوزی و توقف آن به دلیل پیچیدگی های خاص 
خود به آســانی حل شــدنی نیســت. از یک ســو، محدودیت های 
زیرســاختی و مشــکلات انتقال گاز در فصل زمســتان وجود دارد 
که باعث می شــود برخــی نیروگاه ها مجبور به اســتفاده از مازوت 
شــوند و از سوی دیگر، فشــارهای اجتماعی و مطالبات شهروندان 
برای بهبــود کیفیت هوا و ســلامت محیط زیســت افزایش یافته 
اســت. برخی کارشناســان معتقدنــد توقف کامل مازوت ســوزی 
نیازمند ســرمایه گذاری های جدی در بخش انرژی است تا با ایجاد 

زیرساخت های جدید و بهبود خطوط انتقال گاز، نیروگاه ها بتوانند در 
تمام طول سال از گاز به  عنوان منبع اصلی انرژی خود استفاده کنند.
در همین راستا، دولت و مسئولان مرتبط با حوزه انرژی و محیط 
زیست در ســال های اخیر تلاش هایی را برای کاهش مازوت سوزی 
آغــاز کرده اند. ایــن اقدامات شــامل تدوین و اجــرای برنامه های 
بلندمدت برای بهبود زیرســاخت های گازی، اصلاح سیاســت های 
انرژی و توجه بیشتر به انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی 
و بادی است. با این حال، به نظر می رسد که مسیر کاهش وابستگی 
به مازوت به  عنوان یک فرایند بلندمدت نیازمند تلاش های بیشتری 
است و نمی توان انتظار داشت که به  طور کامل و فوری از این مسئله 

عبور کرد.
روز گذشــته نیز وزیر کشور ایران، در ادامه بحث ها درباره آلودگی 
هوا و ســوخت مازوت، ضمــن تأکید بر خطرات زیســت محیطی و 
بهداشــتی ناشی از این ســوخت، اعلام کرد دولت قصد دارد تا سال 
۱۴۰۳ مــازوت را به  طــور کامل از مصرف نیروگاه های کشــور حذف 
کند. او به برنامه های دولت بــرای مدیریت ناترازی انرژی در فصول 
سرد سال اشــاره کرد و گفت که تلاش بر این است که حتی در زمان 
اوج مصــرف گاز در بخش خانگی، نیروگاه ها تا حد ممکن از مازوت 
استفاده نکنند و فقط در شرایط اضطراری این سوخت وارد مدار شود.
وزیر کشــور با اشــاره به اقدامات وزارتخانه هــای مرتبط برای 
ارتقای سیستم های کنترل آلاینده ها در نیروگاه ها و صنایع گفت که 
در کنار این سیاست ها، استفاده از سوخت جایگزین برای تأمین برق 
شهرهای بزرگ و کلان شهرها در دستور کار قرار دارد تا اثرات منفی 
مازوت سوزی کاهش یابد. در عین حال به استانداران نیز دستور داده 
شــده که هرچه ســریع تر تدابیر لازم برای پایش وضعیت آلودگی 
در مناطق خــود را اتخاذ کنند و گزارش هــای لازم را ارائه دهند تا 
در صورت نیاز، محدودیت های بیشــتری اعمال شــود. با توجه به 
تقاضای گاز در فصل ســرما و فشار وارد بر شبکه های تأمین انرژی، 
این اقدام هــا با هدف کاهــش تأثیر مازوت بر ســلامت عمومی و 

حفاظت از محیط زیست اجرائی خواهد شد.
در نتیجه، مازوت سوزی در ایران به  عنوان یکی از مسائل پیچیده 
در حوزه انرژی و محیط زیســت باقی مانده و نیازمند سیاست های 
قاطع، منابع مالی و زیرســاخت های مناسب برای کاهش وابستگی 
به این سوخت آلاینده است. با توجه به تعهدات بین المللی ایران در 
زمینه کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و حفظ محیط زیست، توقف 
کامل مازوت سوزی و جایگزینی آن با سوخت های پاک تر مانند گاز و 
منابع تجدیدپذیر از اهمیت ویژه ای برخوردار است و انتظار می رود 
که با تلاش های مســتمر، این هدف در آینده محقق شــود. به نظر 
می رسد شینا انصاری از اولین افرادی است که در دولت پزشکیان در 

راستای تحقق وعده های خود عمل می کند.

وزیر کشور و رئیس سازمان محیط زیست از توقف استفاده از مازوت در برخی نیروگاه های کشور خبر دادند
پایان مازوت سوزی؟
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